cessario in sui sacerdos in dolo. abb. in. c. trans  
missa de e. r. d. h. q. licet poterit iudicari illi q. d.  
prolato licet no sacerdos fuerit absolvens in foro

<sup>o</sup> Itemiori  
¶ Nullus q. licet n. g. actualis absolvens tan  
no Refert q. d. s. a. n. g. verbis iudex utat absolvens  
ab ipsa excoicatione, sufficiunt. n. p. b. a. q. a. n. g. s.  
quificavit remotione q. excoicationis puta si  
dicit relaxo vel remoueo abso. excoicationis  
a n. q. u. a. in n. m. b. i. licet no dicat absolvo te  
tunc uere es absolvens. quis esset congruus  
p. r. e. t. a. t. p. b. a. absolvo te n. q. d. et hoc p. d. i. t.  
in foro exteriori q. a. in foro interiori cu. ipsa.  
absolvens sit pass. sacerdoti pronuntio d. b. i. p. s. t.  
sacerdos hoc magis obseruat <sup>is</sup> dicit absolvo  
si et. et. Ita notat d. c. l. a. Ricard. in. q. d. i.  
. 18. ar. 10. q. v. l. i. n. §. 11.

Nota ex isto tex. q. ubi est publica fama aliquis uir  
berasset de reum euitari d. b. z. donec se purgauerit <sup>ad</sup>  
arbitrium iudicis q. a. excoicationis n. p. u. a. r. i. d. b. z.

pp. in iudicio violenta manu in clericum inuadit in  
canone q. nulla tunc in iudicio possit excusari, tunc  
talis sine alia denunciatione debet mitti. Non cuius  
canonis ponit Archiepus. fco. in. 3. p. sum. ti. 2. §.  
cap. 3. hodie ipse non habet locum huius tex. dispositio  
vera non est q. isto deficiente in purgatione epus  
specialiter pot. denunciare in tang. excusatione enim  
du. ex tunc evadendus erit. p. id. prod. ponit Abb.  
in. d. c. si qs. de purg. cano.

Nota ex isto tex. §. 11.

non solum ipse liberatus pot. agere contra illum, sed  
et ecclesia cui et pp. hoc est facta iniuria, in q.  
iniuria <sup>et hoc</sup> ecclesie facta non pot. clericus iniuriatus  
remittere ut dicit Abb. in. c. parochianos. §. hoc in.

iniuria  
clerici

p<sup>o</sup> Amplius hoc idem dicendum de patre secundum Abb. hic  
q. s. p. r. clerici pot. agere de iniuria filii cle-  
rici irrogata qm. secundum veram opinionem licet sit  
clericus tamen non desinit esse in patris potestate.

Sed p<sup>o</sup> Contra allego. §. patris in ins. ti. de  
iniurijs ubi dicit q. ipse agere non pot. de iniuria  
matris facta q. tunc similis ecclesia debet agere passim

De Sententia Excom. C. Veniens

esse q. uolere uel posse enim ab hoc reprimi  
 Laicus pot. clari ~~re~~ unde licet laico illud uolunt aliter des.  
 cu. uicem de ecclia. hinc, uolunt ab ecclesia excom., nisi si laic  
 licet defendere proximū suū quātm. qm. offendit  
 a clericis in persona uel in bonis suis ipsūm  
 rion. compromisso p. uis de hinc in. c. si uro  
 g. ro. h. et ibi expressi tenet p. mo. et Abb.  
 c. olim leg. de resti. spoli. a foriori licet  
 et qm. aliter non pot. p. uideri, hoc factū p. la  
 ris et iuris dei et ecclie defensionem, nā qd  
 offendit ius publicū q. offendit sacra et sacer  
 tes in q. illud consistit ut nōt. ex glo. in d. f.  
 in insti. de insti. et iur. et illud de aliquo  
 offendit q. in uerbis iniuste ut dicitur Bo.  
 in l. qd. d. in filio. ff. de heredi. insti.

ter iuris publici  
 defensionem

C. Peruenit

Nota ex isto tex: q. lenis p. uenit dicitur ab ipse  
 absolui pot. ita tenet q. ab inferiori eo nō pot. fieri  
 hoc absolutio

p. Amplia hoc idem dicendum et si ipse p. uenit sit  
 religiosus ut habet et nōt. in c. religioso hoc nōt.  
 et si talis religiosus sit exemplis q. s. in hoc a  
 eū absoluen. pot. ipse ut ibi in d. c. religioso tenet

comatus ut p[er] hic p[er] febr[em] comatus d[omi]no sic  
temperata ira ex bono zelo p[ro]ueniens et hoc non  
faciat cupiditate ulcifera vel furiandi ut dicit  
Hosti. hic

2. Amplia hoc idem dicendum si ipsi clerici tumultu  
risu vel huiusmodi p[ro]p[ri]a iudicia vel iocundum  
tunc inde sunt expellendi ut dicit in c. in loco. v.  
q. vii. et si exire noluerit manibus iniectis pos  
sunt inde extrahi ut dicit Archi. in d. c. in loco  
ibi allegando hunc textu[m]:

3. Amplia hoc idem dicendum si capitulum aliarum  
ecclesiarum vel universitas p[ro]p[ri]a magistrorum pari  
sionum congregerit in suo loco solio ad aliqd  
faciendum vel tractandum et ibi sit aliqd q[ui]d  
sit de corpor[is] eius volens omnino ibi intrare  
pot[est] tunc ipsu[m] capitulu[m] vel universitas h[ab]ere  
expellere p[er] consecrationem iuris quasi possessionis  
sue in qua est ut not. Bar. in l. hoc inter  
dictu[m]. s. hoc interdictu[m]. ff. de viros actiq[ue] p[ro]p[ri]a.

4. Amplia hoc idem dicendum de laico q[ui] s. dum uide  
bat aliq[ui]d officiu[m] divinum in ecclesia <sup>si</sup> aliqd religio  
sus vel clericus ludendo tumultuando vel huiusmo  
di ita p[ro]p[ri]a q[ui] celebrari no[n] possit nec ibi

deinde uadit ad patrem suo a suo epo pot al  
ita dicit per. de pal. in puallo loco

2. Intelligit q epus hanc absolutionem pot committere  
dando ea no committat laico q a sine ex

Laius excoica  
re no pot

Commissio no pot laicus excoicari ut not ex  
glo. in d. uerum in pbo Incib. xxxij. di. et  
not abb. in c. de uerimis de iudicis, per not per  
absoluit ad sp. ligam et absoluit excoicari.  
dem in c. in habet et not in c. p. hunc  
per. di. p. Sed si sit absolutio firma in foro  
terreno ea committit per clericum et no pres.  
re, sicut uero si sit talis absolutio q sit firma  
in foro conscientie, illa n. no nisi sacerdoti  
mittere pot, ita dicitur q id quod ponit Co  
in d. d. uerum et ita intelligit glo. in d. c. e.  
teno in pbo licet

3. Intelligit q inferior ab epo licet ex com.  
no ipsius epi ualere ab huiusmodi excoica  
no absoluit hoc tam no potuit ex simp  
licetia ut dicitur tam ipsius epi ut not  
dada fili. in c. si de offi. ordi.

4. Intelligit q inferior ab epo ab hac excoicatione  
no pot absoluit, uero est nisi sit talis

Domi. et ibi tunc per de pal. in. q. di. 18. q. 4.  
in quinto quod sit. ar. p. sed Abb. in. c. y. et ibi fili.  
cum eo. s. ro. hi. contrarium tenent qd. aut in hoc  
sit dicendum dicit in. c. d. monialibz. j. ro.

2. Amplia hoc idem dicitur et si punitus ne lin.  
tus hie hostie in sum. hinc n. s. q. n. possit  
ab hac sententia p. si. sed dicitur tunc ad hunc

3. Amplia q. n. solu epus hoc pot. p. sonaliter.  
veru et huiusmodi absolutionem aliter committit.  
pot. ut habet et not. in. c. fi. de. offi. ordi. et tunc  
glo. in. c. de. arto. s. ro.

Modo intelligit q. talis pot. epus absoluer.  
dumodo sit epus p. p. r. secundu p. id quod ha.  
bit in. c. quod aut de. p. r. et r. r. et de.  
epus p. r. uel r. r. d. m. i. l. i. u. l. r. d. l. i. c. t. i.  
na. r. d. l. i. c. t. i. q. d. s. o. r. t. i. f. o. r. u. e. t. o. f. f. i. c. i. i. s. u. b. d. i. t. i.  
in hoc casu  
tus eius in eius territorio uel dicarsi delicta ne  
habet et not. in. c. postulasti et in. c. fi. de. foro con.  
p. r. hie p. r. n. o. d. i. c. a. r. i. t. u. s. s. u. b. d. i. t. u. s. n. e. n. o. t. e. x.  
glo. in. c. sup. j. ro. Et predictis infer. p. si  
q. alio aduenit hie p. r. i. s. i. g. t. h. u. i. u. s. p. a. n. n. e. d. l. o. r. d. e. n.

habere iurisdictionem episcopatu in loco, qd tunc et ista  
potest absoluitur ut tunc Abb. in c. monachi. s.  
ro. ti. scilicet ea qd ponit in c. siue uniu. de ex  
co. p. la. et quod ponit glo. in clon. p. de in  
bus recte in aliis.

S. Significavit

Nota ex isto tex.

Secundum intellectum hic datur  
p. Abb. limitationem ad regulam que est qd coicatus ad  
excoicatio et in diuinis non incidit ob hoc in maiorem  
excoicationem, sed dimittat in minorem a qua ab  
solui pot. et ab inferiori qd papa ut habet et  
not. in c. imp. p. ro. sed hoc fallentia parte qd

fallit si clerici sciunt et sponte communicant in diui  
nis excoicatio qd papa in ista tex. pbat

p. Intelligit et dicitur regula qd coicatus ad excoicatio  
incidit in minorem, verum est qd coicatus maiori ex  
coicatione excoicatio, siue vero si coicet ad ex  
coicatio minorem tamen qd a re <sup>hoc</sup> nulla incoicatio  
minuta nec punitur ut habet et not. in c. qm  
multos. xi. q. ii. et ad esse pot. qd excoi  
catus minori solus excludit a participatione sacram  
torum et ad a participatione diuinorum nec a com  
munionem hominum ut habet et not. in c. si ali

statum

sed Archiepiscopus flos in 3<sup>o</sup> p<sup>o</sup> sum. li. xxuy. in  
c. xj. dicit se cum multis prius consuluisse  
tracim q. s. comburens domos sitas intra tate  
bire licet ut violator immunitatis sui gravis pun  
dus et excoicandus no tan est excoicandus ips

o facto et hoc p<sup>o</sup> verius  
3. Amplia q. licet mulier p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nciam clericam exco  
ta p<sup>o</sup>fer ab ep<sup>o</sup> absolvi ut notavimus 3. m. a  
mulieris exco. h. tan si fuerit incendiaria re  
tunc nec ea ep<sup>o</sup> poterit absolvi ut nota  
refer archiepiscopus in pallio loco dicens Guilt  
et so. an. sic tenet

Modo intelligit q. ipso iure vel ipso facto in  
git excoicatus scilicet sine alia p<sup>o</sup>nciam an  
tionem et sine alia p<sup>o</sup>nciam iudicis excoi  
te et ita nullo actu extrinseco operanti; in  
n. impoitat hoc p<sup>o</sup>bo ex ipso, ipso facto, vel  
iure ut dicitur so. dnd. in rubr. de excoiur. in  
et domi. in c. i. de vi. et hon. cleri

2. Intelligit q. intelligit talis demeritans p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nciam  
recte q<sup>o</sup> nominatum vel et in generali q<sup>o</sup> ep<sup>o</sup>  
vel archidiaconi vel quicunq<sup>o</sup> alio ad quon  
p<sup>o</sup>nciam demeritans excoicatus p<sup>o</sup> si dixerit q

pape esse excoicatus qd sunt in s. dicto ist  
in prima intelligitur huius fallit ita no  
tamq intelligi hunc in 6to. in. 4. di. 18.  
q. 4. ar. 4. et expressius hoc idem tenet pte.  
de pal. ro. l. 1. et di. q. 4. ar. p. et hoc idem tenet  
clarus Ricar. <sup>code</sup> l. 1. et di. ar. 6. q. 3.

C. Tua nos

Noto ex isto tex: secundu communem intellectu q  
incondarius ecclesie ipso iure est excoicatus et  
posteaq fuerit denunciatus absocti no pot nisi a

indarius ecclesie  
ipso iure excoicatus

indarius qd dicitur in  
trinitate qd in loco  
in not. q  
indarius de  
ten. host. in  
leg. in not. li

P. Amplia hoc idem dicendum si qd in condariis cimiter  
riam, monasterium vel aliam locum religiosum pua ho  
spitali aut hospitali epi restituit quod tunc de  
religiosum in dola. Ab. in. c. ad hoc de religio  
dona. talia. n. gaudent eod. privilegio q recta  
in. habet et not. in. l. dia privilegia. C. de xpi. et  
clari.

si pp hac expreion  
dicitur singularis gaudet  
privilegio q ea dicitur  
notetur

Z. Amplia idem dicendum et si in condariis ea q continen  
tur intra ambitum ecclesie privilegiam q. s. talis  
est excoicatus de q qd. ambine habet in. c.  
sicut anagth. xxi. q. iij. in tenet host. in sum  
de raptoibz sub rubr. de in condariis. s. et qm pua

tiarum absoluit possit in excoicatos p[er] clericali  
ut n[on] sit Archiep[iscopu]s fland. in 3. p[ar]t[is] sum  
ti. 24. c. 1. §. 3. in fi.

Legatus excoi  
catos absoluit

Modo intellige quomodo sit legatus de latere  
q[ui] s[ic] et extra quincun[da] aliquid nominat[ur] excoi  
catos per absoluit, scilicet vero si sit legatus  
missus duntaxat et n[on] de latere q[ui] t[ame]n  
non pot[est] nisi existens in sua quincun[da] si  
tos quincun[da] su[am] absoluit ita q[uo]d et ad lica  
iudicis alterius quincun[da] n[on] possit ibi suos s  
ditos absoluit in terra Hosti in d. c. excoic  
per ibi de cla. Abb.

Z. Intellige hoc esse verum dummodo ipse legatus  
latere n[on] sit revocatus q[ui]a si sit revoca  
tunc statim desinit esse legatus et idem  
terim q[ui]a p[er] eum n[on] tenet in decla. a  
in d. c. excoicatio fa. c. p[ro]m[iss]i de offi. leg.  
.v. Si hoc esse verum intelligo q[uo]d revoca  
tionem n[on] ignoravit q[ui]a si tam ignorat  
in publico consistorio fuerit revocatus inter  
q[ui]a p[er] eum t[ame]n excoicatio q[ui]a iudicialit[er]  
venit, et in dubio revocatione ignorat p[er]

cumq; in condempnata re iudicatur. denunciat exco-  
tus, tunc talis non pot. absolvi nisi a papa  
Ira de cl. h. d. c. d. p. r. de pal. in q. di. 18.

o q. v. ar. p.  
3. In illis hoc est verum si et in qtu qd hoc  
male animo fuerit qd scius si pura in bello  
iusto qd mandans eas tunc incant. combussent  
ecclesias et si hoc confiteatur, tunc no est excoi-  
catus, sed damnum reparare tenet in notis de cl.  
Archiepiscopus in publicano loco

Ad eminentiam

1. Noto ex isto tex: q excoicatus pp imitatione ma-  
nui uolentia in clerico uel religioso absolui pot.

o a legato pp  
p. Amplia et si legio pp qua ille est excoicatus sit  
moris ut hic coite tenent doctores licet Hosti  
in. c. p. m. de offi. leg. alij sentent

o  
2. Amplia hoc idem dicendum et dum ipse legatus est  
in itinere extra p. uinam sua q. no solum subditos  
eius p. uinam sed et ois uenientes pot. absoluer  
ut habet et mox in c. excoicatus de offi. lega.

o  
3. Amplia hoc idem dicendum de summo p. uinatio pp.  
q. l. s. hoc et ipse pot. similiter maiores et minores penit.

et hoc not ex glo. in. c. q. unq in pbo  
de hereticis in. v. Amplia idem dicitur si de  
noscat si excoicationi subiacent q. 5. linc pbo  
portant can. linc sententia ut not: abb. ex  
in. c. excoicationi de captivibz. Similiter  
cat excoicationi subiacent ut not ex glo.  
uni. de iniurijs l. v. Amplia idem dicitur  
pferat excoicatione q. pbo futuri temporis a  
pbo eoisso, ~~ipso~~ ipso iure, Antim vel linc  
di q. s. est cano. linc sententia ut not ex  
in. c. q. su in pbo enacant de electio.  
fa. ci. do. in. c. cupientes in. 8. cetero ibi d.  
de eo ipso fore suspensos de electio in. v.

2. intelligit hoc est verum quod talia pbo pfer  
viam generalis sententia q. s. solut con  
hondunt subditi ipsius sententia respectu  
ti committendi, scilicet vero si pferant p viam  
tun q. tunc alias no subditi veniunt con  
dispositione statuti in territorio ipsius statuentis  
in pena ipsius incidunt ut dicitur Abb. linc

et in hoc sensu  
intelligit hoc cap.

Nota

3. intelligit q. talis excoicanti p viam sententia  
viam excoicantis, nequaquam absolvi no possunt

XI. q. ii. de Hosti. in sum. ti. de raptoribz sub  
de incendiarijs. & ex qua pena

Z. Amphio hoc in tantu esse unu q. s. sola p.  
aboluntur ut nec in y legano de laton absolvi  
sint ut tenet Abb. in c. ma. 5. co. ti.

Effractor ecclie Modo intellige et decla. q. illi effractor ecclie in  
dus est q. malo animo vel dolo vel y iniuria  
reclia vel sibi fidei vel suffodit aut eius vit  
frangit vel hostiu seu cardines aut mure  
hostia eius firmant seu serras qd aut no  
ecclie talis excoicatus est in decla. Anthonis  
part. sum. ti. 24. c. 12.

Z. intellige hoc esse unu q. q. non habz ins  
faciendi q. scus si q. puta tepus habens in  
tandi illam eccliaz et claudunt sibi hostia  
et suo uti no possit nec alioq. intran pot  
frangit hostium reclia, tunc si hanc y co  
tionem iuris sui ut pnt. ex dictis abb. in. c.

o immunitate recliar

Z. intellige q. licet violans reclia factus frangit  
vel incendiando ea sit ipso facto excoicatus  
cuius tan est si q. eius immunitate violat qu

Ecclie immunitate  
violans no est excoicatus

nisi ab ipso excoicatione frandis q nos in c. po  
stulatus. q. p. de offi. ordi. Centro excom  
municati q pp no referuntur sibi absolutione  
possum ab alijs q a pp absolvi ut tunc re  
not in c. nup. p. ro. qo multo magis isti excoi  
cati q hinc inferior debent posse ab alio absol  
vi cum absolutione no referuntur sibi. Soluo

distinguendo. Aut sunt excoicati a papa q non  
legis sunt et sic factor et in p. de allegat  
in contrarium. Aut sunt excoicati ab eo q via  
sententia et tunc neco q possunt absolvi ab alio  
immo nec a legato de laico absolvi possunt illi  
quos excoicavit pp q sententia vel iura non ut  
dicit Abb. in c. excoicatis de offi. leg. et fil. et  
for in c. ad emendat. s. ro. idem et of.

C. Conquesti

Nota ex isto tex. q qui cum infractioe spoliant  
ecclesias excoicati sunt et q papa tam post de  
nunciantione absoluitur

p. Amplia hoc idem dicendum et si sint spoliatione so  
lum ipsa ecclesiam fructum vel inuadunt q s. ipso  
facto sunt excoicati ut dicitur Car. in c. Canonice

ch. fin  
notor est  
excoicatus

primo respectu iurisdictionis quia nullus sacerdos &  
 laicus absolute potest nisi curatus sibi deprehenso  
 habet in c. ois de punit. v. n. m. 2.º resp  
 peccatorum quia non curatus absolute potest a p  
 tis omnibus s. archiepiscopi max. sacerdoti s. pp  
 magno sacerdoti s. episcopo quod hoc unum vbi  
 r. s. absolute a quocumque homicidio ut dicitur  
 glo. in c. si ipse de punit. v. p. r. s. l. v. et  
 esset homicidium cum assassinamento licet taliter  
 deus sit ipso facto excommunicatus potest tan  
 solum episcopus ut dicitur glo. in c. p. d. homici  
 d. l. v.

Universitatis

**1. Noto existo tex:** quod quis non excusat o  
 do superiori sibi aliquid illicitum mandans, nec  
 et ipse superior mandans tenet de facto ipsi  
 datarii  
**Amplia** et si hoc illicitum a proprio mand  
 quia tunc ei non est obediendum ut tenet Innoc  
 c. Inquisitioni. 7. co.

**2. Amplia** etiam si ipse proprio mandante aliquid p  
 proinde devians ab honestate sub pena exco  
 nis quia nullus mandatum illud incurrit ip  
 facto si statim non exequitur suum mand.

aliquo ex ea violenta detrahendo iure ibi in p  
 curando, talis excoicatus no est sed uerit exco  
 municandus ut tenet Car. in d. c. canonica et  
 Abb. in c. ad p. causa. p. ro. exhibet glo. hoc tenet

C. Perpendimus

Nota ex isto tex: secundum Abb. q. absoluitio a  
 peccato homicidij non est soli papi reseruata qd  
 et simpliciter sacerdos ab huiusmodi peccato absoluit

p. <sup>intra</sup> <sup>por</sup> Intellige et declara q. hoc no pbat q. hoc tenet  
 immo contrarium pbat ut qd cum hic dicatur q.  
 fraternitati tue et of. ex hoc arguit q. opus  
 allegatur qd nullum appellat fratrem nisi frater  
 de id opus ut habet et not in c. q. gram di  
 crimini falsa. pro arbitror q. ipse non intendit  
 hoc pbat q. hinc tenet: sed p. c. Deus q. d. p. p. c.  
 et remia. ubi hoc pbat

2. Intellige q. no solum a peccato homicidij p. sim  
 plice sacerdos absoluitur, uerum et a quocumq. pec  
 cato quocumq. enormi qd in eius ordinatione sibi  
 tanta dat in hoc pmissis q. ta in hoc dicitur  
 apostolis dicens quocumq. remiseritis peccata re  
 missa erunt sed ex ea tenet ex aiaz. exp. di. ro  
 entia hoc pmissis vis restringit ab ecclesia

De Sente. Excom. E. Univerſitatis

*Note.*  
l. ij. hoc verum est quod non erat in postlat  
datarij servari finis mandati quia sensus  
erat in eius potestate tunc mandans de eo  
illud exorsit non tenet ut notant de elec. foli  
gens ad hoc Bal. in l. non ideo immo  
de accusatio. ibi sic intelligitur d. c. fi.

3. Intellige predictas ampliationes quod propter mandatum  
aliquid illicitum super quo rationabiliter dispensari non  
potest quia sensus si illud est inique illicitum si  
rationabiliter dispensando id potest facere licitum quia  
postquam mandatarius est certificatus de in  
re mandatio pura quia mandata ut titu  
rico quod est spurium confirmat talis beneficium  
quod non obstant illegitimitate, tunc ei debet  
re si hoc sit notabili scandalo facere potest  
colligat ex dictis so. an. in. c. cum adro de  
scriptis et hosti. in. c. significavit d. offi. a.  
abb. in. d. c. si quando et in. c. ad terram  
prebendis ubi amplissimum de hac re loquitur

q. s. talis ei obedire non tenet ut dicit Abb. in

c. si quando de rescriptis

Modo intelligit qn ipse mandataris scit illud in  
dam esse illicitum, seu uero si legitime ignorat  
uel dubium sit illud esse licitum uel no, tunc de  
dicendo excusat ut habet et not in. c. qd culpatur.

. xxij. q. i. hoc uerum est qn ille mandataris  
est talis q illi obedire tenet, seu uero si non  
est talis ut not ex glo. in. c. si qs ppositura

. l. di. q. s. in dubijs ille obedire non debet, uirtus  
enim obediencie tanta est q ei pp illa bonum  
intermitti debet ut habet et not in. c. q d rigo.

. xj. q. ij. uerum est qn illud est bonum ex p rogatio  
nis puto hodie ieiunare uigiliam S. Nicolai, seu  
uero si sit bonum de necessitate salutis qn illud neq  
est intermittendum ut notant uelut Antoninus in

2. part. sum. ti. 16. c. 1. §. 9.

2. Intelligit q ipse mandans tenet de facto manda  
tarij ut habet et not in. c. multis. §. ro. etiam  
si ipse mandataris excuset modum uel ipsu  
mandatum ut habet et not in. c. fi. de homicidio

hoc in clericis licet in dolo. Sed in d.  
clericis. Ad fallit si illa sumunt p defensionem  
vix suam vel p masculina defensionem  
proximi suad q dolo. Abb. in d. c. cleri

Z. Intellige q licet clericis q deposito habitus  
clericali portare arma militaria si tunc  
monachi no desistant pdare ad privilegia e  
cetera in hoc non ex isto no. Abb. in d. c. tan  
ens puto si ea no portant sed sola nunt  
in dono q. s. ob hoc nec sunt excoicati nec  
privilegia clericali amittat licet monachi il  
abitione tollit a dono in ea hoc no dicat

inve, na qd no debz dici punitus inno suo  
in casu a iure expresso in no. ex glo in  
fi. de iure patro. et in qd est dicitur in  
tandi armis et nuntandi ea in dono. no e  
per clon. in in rego. s. p. f. de statum in  
qd ille est casus specialis in q monacho  
tenentis arma infra monasterij septa su  
ipso facto excoicati illa. n. dispositio p  
lic non habet locum in clericis regularibz pnsi  
ad appellationem religiose non nuntia. clon  
in habitus et non in e. licet de effi. ord

Nota ex isto tex: q. clerici arma militaria  
portare non possunt, si tamen illa portaverint  
non sunt excommunicati, sed excommunicandi sunt ut ha-  
betur in not. in. c. clerici de vi. et hon. cler.

1<sup>o</sup> Amplius q. nec et laicis sine consensu principis  
talia arma portare licet ut habetur et not. p. Bar.  
in. l. 1. ff. ad. l. Julia de vi publica

2<sup>o</sup> Amplius q. nec et arma defensiva eis portan-  
tibus puta galeas, loricas, ceras vel huiusmodi  
ut dicitur Bal. in. d. c. clerici et habetur et not.  
in not. de firmis §. prout.

3<sup>o</sup> Amplius et si esse consuetudo q. s. ipsi clerici  
ut non excommunicantur q. ut dicitur Bal. in. d. c.  
clerici, hoc non est honestum, sed consuetudo contra  
honestatem non valet ut habetur et not. in. c. cum  
de con. de vi. et hon. clerici. §. 1. et ff.

Modo intelligitur q. non licet clericis nec et laicis  
portare arma et defensiva, verum est erit p.<sup>o</sup>  
fallit si habentur capitales inimicitias p. id quod  
habetur et not. in. l. in vim. ff. de inspi. et sim.

2<sup>o</sup> fallit si transierint p. locum periculosum  
ut dicitur gl. in. d. c. clerici. 3<sup>o</sup> fallit si p. nec  
essentia defensionem patrie illa sumuntur q.

*consuetudo contra honestatem*  
*Clerici arma*

solutio marri. <sup>g. r. f.</sup> Sol. disting. q  
hinc culpa ad hunc casu paupertatis fuit or  
nata hoc ita perdam contraria. Aut hoc  
loficiu vel culpa no fuit ad hoc ordi  
et tunc nego qd imo tunc no potit pri  
um et ei est succurrendu ut notantur  
fili in d. c. quod in redempcio. Un dicitur  
in l. illud C. de sacro. ecclie. q. si don  
bona p redemptione captivorum. ex eis or  
tunc licet eos q pp malificia sua fuer  
incarcerati et ad hoc alleg. glo. in c. sa  
xpy. q. y.

Nota

Nota

Modo intellige de illo paupere q suo arti  
clo se sustentat quo cessante non possit  
vivere, scilicet vero si sit paup mendicari  
suetus qd tunc si mendicando sibi quid  
poterit ad sedo p absolutionem in tunc  
ita intelligit. c. ea noscitur. s. ro. ti. secun  
do an. ibi. Contra fa. c. quod sup his  
noto ubi illu q no pot nisi sua art s  
sustentare si noverit ad terra sancta i

Nota ex isto tex: q pauper excoicatus ob hoc  
q pesserit clericu. ~~et~~ confat q no tenet in ad  
apostolica sede p absolutione et ita in hoc pau  
peris ~~et~~ confat

*ruptus ex  
ugetur*

1<sup>o</sup> Amplia q et paupertas eius q no habz unde  
se sustentare nisi ex artificio suo, eum ex  
cusant debet a collecta imponi p princi  
pem vel civitate ut notat pbr Bal. in  
Aut. de functo. C. ad terminam

2<sup>o</sup> Amplia et si pp eius culpa vel malificiu  
ad hanc paupertatem devenisset q. s. ab hoc iure  
re excusat. Contra q pp malificiu suu  
vel culpa ad paupertatem devenit privilegium  
pdit paupertati indultu ut dicit Bal. in c. qui  
in reclusa de Confirmatio. alleg. l. pmi. ff.  
de iure dotiu et ipse in c. de pami. de ed.  
fuerunt. et in c. sedes de uscriptis dicit  
q privilegium a lege alicui concessum in  
non tenet ultra q facer pot no compit  
hondie paupert q sua culpa, <sup>vel malificio</sup> devenit ad pau  
ptem hoc idem tenet Jason in l. qui res. C. con  
munita de legatis et alleg. l. etiam. §. i. ff.

q. s. absolutio no tenet in haberi et not. in  
c. ex parte de offi. iudi. Sed contra  
excoicatio facta ex falsa ca tenet q. simi  
absolutio ab excoicatione ex falsa ca tenet  
deh. Solutio dicens q. cum excoicator ex  
caz esse vera q. tenet est falsa no aliter  
excoicatus et tunc et vera talis no est  
coicatus. similiter absolutio ex ca qua ex  
vera et tenet est falsa absolutio non  
tenet, ideo illa absolutio no tenet. Aut omni  
excoicatio impedit et si ea sit falsa et

in foro exteriori q. fatore q. talis excoicatio tenet de hac in  
presumit p. iudic  
seus si esset notorie  
iniusta, na tunc cessat  
presumptio q. iudic

quod de in. in. c. 1. et y. xj. q. 1.  
Similiter dico q. absolutio ab excoicatione  
falsa ca si intendat omnino absolutio  
vera absoluit in haberi et not. in. c. ver  
bilib. Et ubi aut. hoc ti. in. yj.

q. s. Sane nisi.

Modo intellige q. talis non haberi q. absol  
nisi expressis tunc causis q. h. fuit et  
nunicatus, verum est q. quolibet p. se  
sufficiens ad eum excoicandum, vel q. p.  
res causas fuit excoicatus q. simul  
currentes erant sufficiens ad eum  
coicandum, scous vero si nulla erat suffia

ad nom illud tenet q<sup>o</sup> similibz et of. Sol. in  
ganda consequentiam et rō diversitatis istgr.  
illu videndo q in itimen non poterat suo archi  
cio sibi pviden et tan voluit noven ex hoc  
ostendit intendisse se obligari ad eundē quo  
quo modo esset sibi possibili vtz que rō ces  
sat in casu nostro ideo et of.

E. Cum pro causa

Nota ex isto tex. q. exlocutus ex pluribz causis  
si in absolutione oēs no expressit no habet  
p absoluto

1. Amplia hoc idē dicendū si q<sup>s</sup> suspensus a suo  
epo impetrando absolutionē a papa tacuit eaz  
pp quā fuit suspensus q absolutio no tenet et  
si non malitiose eā tacuerit ut habet et not

2. Amplia hoc idē dicendū si q<sup>s</sup> p<sup>ri</sup>atus sit bono  
ficio suo ab inferiori iudice impetrando a papa  
eius restitutionē tacuit eaz p<sup>ri</sup>vationis q talis  
impetratio est nulla ut habet et not in c.

dilectus filius l. 1. de rescriptis

3. Amplia hoc idē dicendū et si in impetra  
tione absolutionis exprimat eaz sed falsa

modo recta fallit. 3<sup>o</sup> falsu dicens quoniam  
 falsu dicit id quod est falsu sed id prout res  
 veru. Un talis pot esse verax quatenus in  
 legi contra id quod animo sentit et hoc modo  
 clausa aliqui fallit pot. 4<sup>o</sup> qu quis sum ppositu  
 intellectum vel consiliu abscondit prudens adu  
 rio suo et hoc modo et fallit pot et ita intelligi  
 quod habet et mei in c. dominus innc. gl. xxij. q. ij  
 hanc ultimam declarationem ponit Stro. 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> q  
 az. peral. sed quatenus diximus qd sit mentiri  
 dum loq et falsu dicit hoc habet apertu apud  
 gistrum in. 3<sup>o</sup> septu. di. 38. 2<sup>o</sup>. Contra  
 aperta. xxij. q. i. ubi pbat q imo simpliciter  
 recta non pot errare. Solutio aut intelligit d  
 ecclia univrsali et sic favor, An de pament  
 et sic inqo fraudu Hosti. hic. Contra ho  
 solutio q imo et univrsalis errant per qd illa  
 pferunt generalu concilium, sed illud errant  
 ut habet et pbat in c. tria innc. c. placuit. xxxi.  
 q. ij. ubi pbat q cu ipsu concilium <sup>dispersu</sup> statim <sup>t</sup> raper  
 que immitit sacre non possit contrahere cu raptu hoc ex aucto  
 ritate Hieronymi fuit correctu in l. b. ibi in. s. l.  
 auctoritas C. et q. Solutio aut in his q sum

que immitit  
 scripturae

hinc una tunc in impressione absolutio  
sufficit exprimit illam in decli Abb hie

E. A nobis l. q. 2.

Nota ex isto tex: q. recesit pot errare, falli re  
fallon. Contra, id fieri non pot quod de iure no

Item id no pot fieri quod honeste fieri no pot in  
habere et nos in l. mpos pnb. ff. de pbo. signi

sed hoc a iure phibit ut habere et nos in. c. si cupis  
xvi. q. 1. et presertim recesit q. debz esse cultrix boni  
statis nec aliqui depon in archz suis ut habere et  
nos in. c. p. hinc de donatio. q. 1. Soluo aut ipsa

hoc non pot possibilitate iuris et sic fallere, Aut pos  
sibilitate facti et sic meo q. mferent hoc non  
possit qn. imo hoc sibi de facto contingere pot  
ut. s. aliqui fallere et fallat. sed notandum est

q. multipliciter dici pot qd fallon p. 1. mentiendo cu  
mentiri sit aliud lingua pferit q. qd sentiat  
corde fallendi intentione: licet putans dicere falsum  
possit dicere verum et hoc modo recte no fallit  
2. mendaciam dicendo quatenus mendaciam loq. est  
scimus falsum dicere fallendi voluntate nec hoc

invis qn qd. i. f. ex  
casus in d. ind. is. ind.  
videt apud Est. in  
li. 18. q. 2. ar. 5.

hinc errant pot

hinc multipliciter

q habent claves ut presbiteri et in mulieris ut  
alij p. not. in c. nona quida de pmi. ut 22ma

C. Nuper

Nota ex isto tex: q retinens clericum in custo  
publica vel privata est excommunicatus

Nota

1. Amplia et si epus eius prelati ita iniuste et  
retineret arc. eius quod habet et not. in c. v.  
o sitatis iunc. glo. s. ro. ti.

2. Amplia hoc idem dicendum et si qs. eum clauderit  
in domo alicuius mulieris no. tca custodiri su  
inferendi et ueracundia q. s. talis facit est  
communicatus secundum Archiepus glo. in 3. 1  
sur sum. li. 24. c. 151. licet pmo. hie  
o tratin sentire uideat

3. Amplia hoc idem dicendum si alij obsiderent chi  
puta in aliquo castro pp. eius psona puta u  
pore uel dederit uel huiusmodi, secus uero si he  
ret dntaxat pp. castri habendum, secundum p  
doctore in pualig. loco sic intelligendo pmo. l.  
indistincte sententia talis no. esset excommunicatus

Modo intelligit qd. qs. no. solu. tenuerit ipsu.  
cu. retinens in custodia, sed ad effectum pmo.  
haus non si solu. tenuerit qm. in se int. ne  
eum includens sed no. ponit. qd. clericus hoc pu

videt pmo. in hoc. c. proponittem multas questiones  
hoc pposuit et Archiepus glo. in alleg. loco

fidem et sic nego qd errant possit qd dixit tunc pe-  
 ter oravit p̄t̄ in deficiam fides in ut not  
 in c. maiores de baptismo, Aut in alijs p̄m in c.  
 furis iustificandis vel huiusmodi et inde favor q  
 errant p̄t̄ iocibim credidit Abb. sic. Contra  
 nam universalis ecclia fuit p̄ apostolos representat  
 ut p̄bat̄ ex hoc textu: sed ocs apostoli defec-  
 erunt a fide in passionem dñi ut p̄t̄ colligi ex eo  
 quod scribit̄ lra. 24. c. q̄ dominus in p̄s̄entia  
 vos dicens o stulti et tardi corde ad credendum q̄  
 hoc arguit qd aliqui ecclia universalis p̄t̄ a fide  
 deficiat. Solutio inquit qd ecclia, tunc sola p̄ apo-  
 stolos representat qd tunc et p̄ quos tunc fuit  
 fideles in v̄ta Beata Virgo, sed ad hoc in fi-  
 des non dicit̄ in ecclia deficiat sufficit qd remanet  
 et in una multum qd in om̄ia tunc in B. p̄t̄  
 qui tunc representat eccliam p̄t̄ dñi qd dñi  
 lra de universalit̄ et v̄ta v̄m̄i vel v̄m̄i  
 deficiant̄ uno sup̄st̄ ad huc in illo ipsa univ̄s̄  
 vel in univ̄s̄ dicit̄ esse in notat̄ dicit̄  
 Abb. in c. oravit de postulati. pla. nec obstat quod hic  
 dicit̄ qd favor qd tunc apostoli representant eccliam  
 q̄t̄ ad hoc qd illud fuit dicit̄ nisi favor erit  
 ministri ad absolvendum in ecclia dñi et satisfaciens om̄i

Modo p<sup>o</sup> fallit si qs in alioquin p<sup>o</sup> factum aut su  
 et imponendo qba ad hoc no<sup>n</sup> conueniunt ut ha  
 er not in c. in uoluntate .j. ro. 2. fallit in  
 c. qm multos .xj. q. m. et c. inuualio .j. ro. 3.  
lin si qs dicat uolo n<sup>o</sup> alioq<sup>u</sup> in ob hoc nulla inuualio  
 coicacionem fraudem fidi. hic alioq. domi. in c. q.  
 hoc. l. di. arg. ex illo t<sup>o</sup>. sed Car. ibi de hoc d  
 tat. 4. fallit si qs coic<sup>o</sup>at suum in crimine  
 quod est excoicatus ut pbat<sup>r</sup> hic q<sup>o</sup> casu incidit  
 rando excoicacione. 5. fallit in casu. c. coestim  
 hoc ti. q. vj. 6. fallit in casu. c. significanti. s.

s. maiorem

Quod in dubijs

1. Noto ex is to tex. q. qs no<sup>n</sup> debz coicari cu  
 municato q. si fecerit excoicandus est  
p<sup>o</sup> Amplia q. nec et licet ei assurgere uel hon  
 uer ei inclinando uel caput ducendo q. si qs free  
 incidit i minor excoicacione licet incedo hoc  
 ut ut tenet per. de pal. in. q. di. 18. q. 6.  
 et hoc reputo tuius licet D. Antoninus in 3. p.  
 o. ti. 25. c. 2. tenet contrarium

2. Amplia q. nec licet cum eius seruo, ipsius ex  
 nomine contrahere p<sup>o</sup> regentia facit de reg. iur.  
 et q. id quod habet in c. muliers. s. ro. x

3. Amplia q. nec et ab eo uel ab alio eius non

sibi pccant tunc talis no est excoicatus qd cano  
 no lnt sordidus qd no incurrit solm p tentatio  
 no nisi et puenit ad actus consumatione ut habe  
 tur et not p Jo. an. in. c. p p p d. elio. l. v. p  
 Un notant infon pdictis doc. q si qd uibraverit  
 gladiu in clerica ut no uulmre sig tan no uel  
 o. s. talis no incidit in maiori

2. Intellige qd ita uulmre dolere scens uero si uel  
 dat p sepa saluta pnta m. on uoluerit inimici sui  
 occidant, uel et in ipso alium offendat ad aliq  
 puidm no ualere ut qd est furis no uel imis  
 alid male offendat. secundu pmo. hic ut qd id  
 q ibi <sup>ipso pmo. et nos</sup> notuimus in. c. si uero l. p. s. ro. li.

Nota 2. q coicans in excoicatio solm incidit in  
 excoicationem minon a qua u a suo curato absolui pot  
 p. Amplia et si frun coicat in ro casu in quo mortalit  
 ter peccari secundu q colligo ex dictis Abb. hic q  
 o. s. talis no incidit in maiori

2. Amplia et si solm mittat litteras ad ipsu opat  
 eum et ita coicat frun p litteras uel p minium  
 q. s. no est excoicatus nisi minore excoicatio  
 o. s. not ex glo. in. c. confirmatione hoc ti. l. v. p.

3. Amplia et si allegari excoicatio ex mone q no coicat  
 incoicatio min fructu min incoicatio in. c. pccatis de  
 his q in me. u. et. fi.

Nota q. uxor et filij excoisati a coisore mariti uo  
patris excoisati imo et coisare tenent licet excoi

1. Intellige q. qtu ad debitu carnalis maritus ux  
licet excoisati et uxor marito licet excoisato redd  
deby nec illud cu sit obligatio iuris diuini et lre  
et pot. ut dicitur. Per. de pal. in. q. di. 18. q. 6.  
sed qtu ad alia uxor excusat communicando uro exco  
sed non e contra secundu D. Anonimu in. 3. pr. sum

25. c. 1. §. 1. quod tan simplicit. non pordit ut arbit

2. Intellige quatenus sum filij non emancipati, se  
uero si sint emancipati qa tunc tenent abstinenti  
ne patri secundu Hosti. in sum. huius xi. §. 1.  
sit p. xli. humili quod tan intelligas est  
q. manet separati a p. nec indigent eius o  
qa secus si habitarent cum p. uel indigerent  
sarijs ab eo qa tunc licet sint emancipati

Emancipatus  
excusat

excusant secundu D. Anonimu in. gallico loco

3. Intellige q. sum filij excoisati simplicit. qa  
si sint filij alicuius heredis q. et ist. excoisati  
excoisati de heredis, talis. n. sunt sui in  
nec ualere eor. emancipatio ut habet ut not. in  
§. 1. de heredis in. xi. An excusant a co  
p. no uol. coisare ad p. p. p. p. p. p.  
ad infirmitatis in p. id quod not. in. c. q. h. c. q.  
mus de. diuortijs

licet minus accipit ut tenet per. in pallio loco  
Modo intelligit q. excoicatus excoicatus <sup>to</sup> nunc, excoicatus  
 veru[m] ~~est~~ est qm legitime monitus no desistit ut hic et  
 habet ut not. in c. constitutionem hoc ti. in. vj. Scius  
 vero si simpliciter excoicatus seu participet solu incidit  
 ob hoc in minor ut in c. ruy. 3. eo. nre ob hoc  
 precat moraliter ut tenet B. Tho. in 2. di. 18.  
 lxx. q. xxi. ad 3. q. 13. Idem tenet Ricard.  
 vodo 9. et di. ar. 6. q. 2. et per. de pal. ut. 5.  
 ar. 3. et so. an. in. c. sacris de his q. in. mt.  
 ut ca. fi. hoc tan. fallit in alijs casibus  
 de qz J. Abb. in. d. c. sacris

2. intelligit q. licet q. non debent recipere minus  
 ab excoicato si tan. receperit no tenet illud resti-  
 tuere et licet no possit illud recipere ut ab alio  
 eius nomine tan. qz pot. illud recipere ab alio  
 eo, ipsius excoicati amon. sim. mita excoicatio  
 nis ut tenet per. ut. 5. ar. 2.

3. intelligit q. licet q. no possit contrahere cu. excoi-  
 cato vel. ad alio eius nomine seu mandato  
 si tan. contraxerit tenet contractus licet si inter-  
 vum illius contractus excoicatus no valeat agere  
 ut notant excludit Abb. in. c. veritatis de solut. con.

hic non potest inferri ad episcopum pro id quod dicitur  
in c. si de cler. pug. in det. vel quod dicitur quod  
in tali casu dispensatio conceditur hoc et ad episcopum  
fertur et ita ad eum quod inferior plenus est, di-  
san non potest in toto primo in c. y. de eo  
et fur. ordi. nec hoc tamen fallit si inferior  
plenus habet in loco iurisdictionem episcopalem  
quod similiter et hoc ipse possit per ea quod dicitur  
Abb. in c. sicut unum de excessu. pro la.

*Excoicatio  
iniusta  
vide not. sup. in  
c. p. de cler. exco. mini.*

Modo intelligitur quod excoicatio est iniusta ex  
servato ordine iuris ut quod sit excoicatus sim-  
denot monitione ut notat ex glo. in c. i. de exco.  
pula. vel et si sit iniusta contra eum sed hoc  
non apparet, sicut vero si manifeste et notorie  
sit iniusta contra eum, tunc est nulla et in-  
minime timenda ut habet et notat in c. y. trans  
eo. et et notat Abb. in c. inter causas de no. s.

Intelligitur hoc non perdetur quod quod ignorat  
excoicatum, tunc suscipiendo ordinis est excoi-  
cus secundum primo. hic pro id quod habet in m.  
c. apostolica de cleri. exco. mini. Sed contra  
fa. hic tre. ubi licet talis non notat factum in

**A. intelligit** scilicet dicitur in scripturis et alijs collationibus  
 secundum fili. hinc q. 5. ipsi non debent dicant fratrum  
 consanguinitate excoicatis vñ nō excoicant, vñ est nisi  
 sint tales q. recordentur ab eo nō possunt vivere sicut illo  
 ut scribit et intelligit Hosti. in pallio. loco arg. c.  
 si non. i. ro.

C. Cum pro illor

Nota ex isto tex: q. excoicatus interim ex ecclia  
 siasticos ordines suscipiens p̄mo deponendus est nec  
 alijs p̄ter papa suad dispensari pot

**p. Amplia** et si minus te excoicatus sit q̄a excoicatio est  
 inulta tenet ut habet et not. in. c. sacro. i. ro.

**2. Amplia** et si esset talis excoicatio a qua posset ipse  
 ipse absolvi q̄ tam nō pot ob hoc suam dispensari  
 q̄a cui concordat quod est minus q̄ ut est absolutio nō

intelligit concessum quod est minus q̄ ut est dispen  
 satio p̄ter hinc p̄bat. In infero glo. in. c. 996

in xpo fiat de electio. non bene loq. dūm p̄p̄n  
 it ex absolutio ad dispensationē volens q̄ si

dispensatio non sit reservata, tunc valens leq̄us  
 dispensat hoc n. falsū est q̄m̄o ipse nō pot di

spensare nisi ei concordat a iure ut tenet in  
 no. in. c. dilectus de tempo. ordi. et d̄r a iure ad

ordi vel q̄o expressit hoc invenit sibi concessum  
 vel q̄ in aliquo canon d̄r q̄ p̄terit suad dispensari

Lu

non pot. facere ut dicit p. d. lignano in e  
attendimus de statu mon. arg. c. si d. inf.  
et c. debim. de Baptismo puto tam q. sup.  
et generalis abbas sui religionis postquam  
non vel opus secunda declaratione. c. mo.  
s. co. tum pp. r. d. n. r. huiusq. t. x. tunc et  
absent. pastor. pot. exco. parochia. imminet  
tan. es. r. compens. ita q. nullu. haberi sup.  
pater Ro. p. om. tunc scias ut dicend. ut n. y.  
Abb. in q. c. exco. de offi. ordi.

**I**ntellige q. si aliam die postas dispensand.  
certo casu. cu. suo subdito intelligi debz q.  
nisi pprius sit eius subditus q. p. om. s. i.  
pprius sit eius subditus ut q. r. om. s. i. q.  
r. d. n. r. de h. i. in diversi alius pluri pprius in  
de. in. c. m. y. s. co. talis no. comprehensio i.  
concessione q. cu. dispensatio sit stricti iuri  
odiosa ut habet in not. in. c. si d. de fili.  
lexico. l. v. <sup>idco</sup> eius verba stricto ut pprius si  
intelligenda.

Subditus

et ibi Abb. not.

ita ignorari tam non potest idcirco. Solus autem  
ignorans factus proprium et tunc fatuus q non re-  
cusat qd talis ignorantia non presumit probabi-  
lis et tunc pudent quod hic de. Aut fuit exco-  
municatus hoc ipse probabiliter ignorans et tunc pudent  
quod diximus . §. Quid si claustrales

Nota q Abbas non solum absolute potest religiosum suum  
excoicantem pp uoluntate inuentione manus in alterum  
religiosum, sed et uiciniorem a seculo excoicatum  
pp tale factum et ingressu religionem suam absolute  
potest. Ita ex hoc et ex tunc isto notat secundum

Abb. q cum concordat potestas dispensandi in certo ca-  
su cum suo subdito delinquenti non potest dispensa-  
re cum illo q taliter delinquerit antea esset suus sub-  
ditus factus licet postea factus sit subditus suus  
nisi hoc exprimat in licet

1<sup>o</sup> Intelligit q licet licet potestas in tali casu concordat  
abbatibus et prioribus conventualibus uel huiusmodi pro-  
latis tamen non intelligit concordat prolati secularibus ut  
s. et in tali casu ualeant absolute suos canonicos  
seculares ut dicitur in h. c. porro. s. ro.

2<sup>o</sup> Intelligit q licet abbas in tali casu suum religio-  
sum possit absolute ipse tamen dicitur et ipsum <sup>loc</sup>  
N

De Senten. Excom.

sunt ab ordinario absolvi & quoniam moniales  
sunt exempti non debent posse absolvi ab episcopo  
no negando consequentiam quia in hoc casu episcopus  
nelligit esse concessum per istum regem dicitur  
in cuius diocesi et dicitur. n. loquens  
existens in diocesi et exemptos in ea epis-  
copo ~~in ea~~ <sup>in ea</sup> comprehendit ut notat ex glo. in  
frequens de excessi. p. l. in d. b. primi an  
notant dicit Abb. in. c. p. illas de de prob  
q. si papa mandet episcopo iudicari aliam de bon  
in aliqua recte sui diocesis q. isti et iudicari  
in recta excepta existens in sua diocesi  
uno si dicit in aliqua recte tunc

¶ Si uere  
Nota ex isto tex: secundum Abb. q. debent ab in-

to exigi et recipi pot  
p. malice non solum quia ista debent civiliter, sed et  
debitum carnale quod alter coniugit ab altero  
coicato potest et recipi potest imo si iudex p. b.  
puta uxori tunc q. est excoicatus et coniugit  
habet ut non potest nec ei iniuriam debent reddi.  
et ob hoc ipsa monita esset excoicatus et in  
tortia hoc dicitur illa sententia esse nulla

Nota  
ga p. hoc dicitur  
occasio ad aliquid

Nota ex isto tex: q moniales excoicari ob hoc q  
se inuice transfirunt vel ut dicitur sententiam ab ep<sup>o</sup>  
loci possunt absolui

1<sup>o</sup> Amplia hoc idem dicendum qnamq lesio sit enormis  
secundu Abb. hic

2<sup>o</sup> Amplia hoc idem dicendum et si iste moniales sint  
exempli q s epus per eas absoluet secundu glo. hic  
sed p<sup>o</sup> Contra prima ampliatione na dispositio  
in monialibus et militibus in monialibus ne habeat re  
ner in c. ff. de sta. mona. sed si in hoc mo  
nibus graviter excesserit en. absoluet na per  
epus ut habet et not in c. per d. h. s. ro. q simi  
lur in tali casu debz posse absolui moniales

Soluo dicens q monachi et moniales equantur in  
pportabili materia et ubi militibus vald<sup>o</sup> 20, scms  
vero qu est diversa 20 ut in casu nostro, na ma  
gna pericula imminet monialibus regardantibus mona  
stium ut habet et not in c. i. de sta. mo.

q. v. ubi de iure glo. q nec valent possit ex  
tra monasterium duci ad iudiciu. 2<sup>o</sup> Contra  
secunda ampliatione na ut tenet Abb. in c. monachi  
s. ro. et distinguimus in c. per d. h. exempli non pos

fuga timet sius uno si hoc casu qd tunc  
tunc deposimus recludi in monasterio ad penitentia  
agenda ut hic dicit Abb. p id quod habet et in  
in. c. Tur. de penit.

2. Intellige q si clericus peremerit gravissimum  
crimen pp quod de iure civili pena mortis  
imponenda tunc licet et non timet de  
tan deposimus potest recludendus in arcta carceris et  
dia ut tenet Abb. in d. c. Tur. Sed Con  
na crimen contra naturam est gravissimum  
de iure civili pena mortis punitur ut habet  
in d. in l. iulio in insti. de publi. iudi. et  
si clericus hoc commiserit sufficit ipsum deposimus  
recludi in monasterio ad penitentia faciendam  
ut habet et non in. c. clonici de excom. p.  
Quod pariter id quod ibi dicit Abb. et hanc  
in tenet Domi. in. c. an no ab homine d  
dicitur qui refert fili. in. c. si si clericus  
iudicis nec obstant iura alleg. p Abb. in  
tu qd illa continentur casus spectantes p  
penitentia de homicis et in. c. de homicis  
et in. c. novim de pbo. sig.

3. Intellige q in casu q plures licet clericus  
in arcta si ob hoc ipse clericus se occidat

videtur de his qd est continens intolerabilem errorem ut nulle pte de  
is ditioni et naturis  
pot glibris y opas  
iond qm ist inris  
nam de hoc emaly  
dubio est

Intelligit q licet ab excoicatio debim natural pte  
ri ipse tan excoicatio interim hoc facim non  
pot imo repellit ab agendo ut habet et not in c  
intelligim de iudicys. Vn debitor eius interim sol  
uen no tenet et si ad hoc esset obligatus sub  
incarcerati vel contra pna ut concludit glo in c nos  
sanctos . xv . q . vi . et si incas se sciunt ipsi ex  
coicatio interim solunt q . s . ad hoc no tenet hoc  
tan fallit si ipse multo indigeret qd si tunc li  
citi sibi fu elemosina ut habet in c quoniam mul  
tos . xi . q . vi . multo fortius quod sibi debet tunc et ad  
di debz in dclia Abb in c ueritatis de dolere cotu

C. ut famo

Nota ex isto tex: scundm Abb. q clericus pot  
incarcerari in pna sui delicti itaq carcer de iure  
canonico ei est ad pna vel ad punitia ut ha  
bet in c quis de pnis h . vi .

Intelligit q clericus q graui crimine depositus pot  
includi in carcerem p pna qd est impensiois vel de

aliter morum hoc nullatenus ipsi placet impu-  
 tat y id quod not. Bal. in l. quomodo  
 ff. ad. l. Agria. Verum est nisi fuerit in  
 culpa qd tunc non videtur irregulariter  
 putari qd possit esse in carceribus tenebrosis non  
 habent sufficientem rationem et ob hoc morum  
 est vel sibi non possit sufficientem cibum vel  
 huiusmodi ut notatur de cler. Bal. in l. de  
 prioribz. C. Ad. l. Agria et so. ind. et Abb. in  
 c. a nobis de apostolica

C. Continuit. 1.

Nota ex isto tex: qd offendens pot se subicere  
 iudicio offensi y satisfactionem ei ut ledat in corpore  
 p. Intellige qd si subicit illius iudicio arbitrio boni  
 viri ut hic intelligit Abb. y id quod not. in. c. quin-  
 tanaus de iur. iur. p. in. in. p. in. col. 12.

Intellige qd sponte pot se subicere et ut ledat  
 in corpore qd tunc ad id quod pati pot sibi fieri pu-  
 ta qd illi sibi det alapam vel huiusmodi. Secus  
 uero qd ad id quod nec ipse posset in corpore  
 suo facere, s. ut vulneret vel alio modo cor-  
 pus suum destruat qd qd non est dicitur in. b. qd.

principis ob hoc excommunicatus ad sedem ire tenetur  
 ut tenetur synodus in ti. de sent. prola. §. v.  
 aut. nisi: Quid si filij familiae q<sup>o</sup> similes  
 et c. Sed tenendo opinionem abba. Ingo ad sep-  
 tiam et rō diversitatis est q<sup>ia</sup> vasallus  
 est ita subiectus dno sicut filius rom<sup>o</sup> p-  
 tris potestatis et servus dno rom<sup>o</sup> demin-  
 potestatis licet quo ad aliqua ipse vasallus  
 mat dno ipse tan non agit dno sicut  
 liberus paterno ut tenetur bar. et jason in  
 si ita stipulatus. §. Crisogonus. ff. de ob-  
 obliga. sed filius et servus q<sup>o</sup> agit  
 pri, hic dno agit ut habet et not<sup>o</sup> in  
 ipse in insti. y. quas pso. nobis ag. Vn nota  
 dicit Abb. in c. scriptura de voto y id quod  
 tenetur in l. y. inue. glo. ff. de p<sup>o</sup>llationibus  
 q<sup>o</sup> filius familiae non pot<sup>o</sup> facere votum p<sup>o</sup>  
 nationis sicut licentia p<sup>o</sup>is quatenus  
 est in p<sup>o</sup>indiv<sup>o</sup> patris potestatis

q<sup>o</sup> nemo novit pot<sup>o</sup>  
 nisi de eo quod est.  
 in sum potestatis

C. Sacris  
Noto ex is to tex: q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> excommunicato in excommunicatione

dicere no est orandum, nec pro eo sunt obla-  
 nes recipiende

est excoicantib' et si clericus q' debuit esse  
 excoicantib' q' s. verbum est incidit in  
 excoicatione ut xxi glo. in. c. si qd' dicitur  
 xvi. q. iij. et hoc concordat p. ord. in reg. de  
 lictis de regulis iuris in. ij. et hoc est cor  
 opinio licet alig' tenent contrarium in infra  
 D. Anselmi. in. 3. p. sum. ti. 24. c. 1. f. iij.  
 fallit si ipse clericus esset h'ic n'c n'c  
 tenet ad id est excoicantib' ut tenet p. no.  
 in. c. si n'c hoc ti.

16. Relatum

Nota ex isto tex: secundum Abb. q' si iniuria illa  
 ta clerico p. s'rum sit enormis in nullo casu pot  
 absolui ab inferiori a papa, sed si sit mediocritis

oc et q' dicit in s'c tunc s'rum absolui pot ab ep'o in casibz h'ic ex  
 tione q' m'lti t' d' ad p'p' q' est obligat' d'no ad aliquos annos.

p. Amplia id' dicend' in filiofamilias q' s. ob hoc ex  
 coicant' lesione mediocri existant' ab ep'o in huius  
 modi casibz et ipse absolui pot d'umodo non sit em'p  
 cipatus licet et maneat separatus a p'c' ut n'c  
 indistincte tenet Abb. in. c. muliens. 3. co. sed f'ra  
 bi. ibi contra ad tenet hac sent' n'c n'c fallit

uocatur dicitur per absoluitur dicitur alicuius factum  
tunc intendendo orare et tunc dicitur modo in fine  
quo oritur et similiter si publicus factus oratio per  
dicitur modo non constat quod factus per eo quod in nota  
ingit Ricardus in 4. di. 18. ar. 7. q. 2. ecc.  
non impedit excoicationem penitentem et dolentem  
excludendum a suffragiis et orationibus suis licet

non dicitur adualiter sit absoluitus quis non u  
at interim publicus per eo oritur et oblatio recipit

**N.** <sup>us uiuo</sup> ~~per~~ <sup>per</sup> excoicatus non est or  
itur orationibus que fiunt per membris eccl  
nie ex persona ecclisie per eo oratio que fit per  
bris ecclisie fieri potest sed seorsum et separ  
pro tali orari potest ut sibi dicit spiritus pi  
tir ut ab excoicatione absoluitur ut dicit B.  
in palmarum loco, nam ecclisiam semel in non  
ta uocatur et publicus taliter oratur per beneficia  
quos notoria constat notoritate iuris esse  
excoicatos ut habet in c. excoicatus de heret.  
et in tali oratione potest dici quod intendit copu  
dem illos excoicatos quod non sunt proprie heretici

Nota

1<sup>o</sup> Amplia q nec et sacro p tali oranda est,

2<sup>o</sup> Amplia q nec et pro tali pot orari licet evide  
tia signa penitentie ostenderit nisi prius abrectio  
a<sup>o</sup> actualis sit Absolutio ut hic pbat

3<sup>o</sup> Amplia q nec p viro excoicato oranda est ut n  
fuit. S<sup>o</sup> Tho. in 4. di. 18. q. 2. ar. 1. <sup>am la ad 2<sup>o</sup></sup> ~~Abp. q. 1. 1. 1.~~

Modo intellige qn ille mortuus est, nullo signo evi  
denti penitentia<sup>o</sup> p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> n<sup>o</sup>, cum n. esset excoica  
tus p contumacia sua q gravissimu est peccatu  
ut habet et not. in c. nullus. xxxviii. di. p<sup>o</sup> n<sup>o</sup>  
mit in mortali decisisse idro cu no comment<sup>o</sup>  
inter membra corporis ecclesie pro eo no est orand<sup>o</sup>  
ut not. ex glo. in c. 1. de reliquis et v<sup>o</sup> n<sup>o</sup>. sac.  
et not. in c. 4. de furtis, scius vero si decisserit  
p<sup>o</sup> cedentibz evidentibz signis penitentia<sup>o</sup>, na nunc  
pro eo orari pot sacro arg. v<sup>o</sup> n<sup>o</sup> quod not. in  
no. in d. c. 1. de reli. et v<sup>o</sup>. san. et glo. in c. 1.  
de reli. et v<sup>o</sup>. san. h<sup>o</sup>. vj. Attam pro tali pu  
blia no fit or<sup>o</sup> nec oblatio recipi<sup>o</sup> qn ecclia  
adunc eu habet p<sup>o</sup> ligato donec fuerit absolutus  
ut dicit Abb. in c. a nobis. y. s. ro. Satis vero si  
erit de fieri or<sup>o</sup> qn non constat q orer<sup>o</sup> pro  
eo et idro p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> q siardos celebrans <sup>pot</sup> licite alia

pro fieri pot  
p<sup>o</sup> oratis

De' Senten. Excom. & Sicut nobis

intelligit esse uerum in spectantibus ad eius offi-  
cium sed spectantia ad ipsam penitentiariam solent co-  
muni fore penitentiarum et non contentiosum ut  
et per ex dictis Car. in clam. ut Romae  
de electione, Vn penitentiarius papa non p-  
t per dispensare nec consequens sup hoc liti-  
dare ut notamus tenet Hosti. in sum. de p-  
et romis. §. cui cardinalis p-ri. tu die, Dis-  
satio. n. fit ea cognita et in foro iudic-  
ur de cl. Abb. in. c. an illos §. eo. ti. idr  
et of. Vn. nec et pot autorizari uel  
firmari aliqua abimatione facta de r-  
p-ferentim immobilibz ecclesiis, ut ualuar p-  
in contingenti facti p quoddam collegio bni-  
uiniuersitatis in quoddam nostro consilio multa  
ronr ostendimus

Penitentiarius  
ip no pot dispen-  
sare

in glo. fi.

**¶** Intelligit q et pot ipsa absolute p-ari p t-  
sed non sufficit unus testis nec et suff-  
iuramentu ipsius asserentis se absolute p-  
mult glo. hic et et hic tenent doctores q  
nus agit de p-uidicio alterius, scus uero et  
ut de nullius p-uidicio, tunc n. cordis et rini

en ut ipsi excoicati laquei dicantur heretici ut  
habent et not in. c. y. inno. glo. ny. q. 1.

E. Sicut nobis

Nota ex isto tex: q ubi constat aliquem  
fuisse excoicatum no presumit absolutus nisi  
de absolute legitime pbat et ita semel ex  
coicatus semp psumit talis fa. regu. semel  
malus de ny. in. in. v. et quod habet et  
not in. c. fi. in. glo. de suavis. ab in. r. s. t.  
ubi not q semel stultus semp psumit talis  
et alius a. s. r. in. v. omis pbandi contrariu  
p. Intellige et declara q opz ipsu excoicatum  
probare se absolutu p litteras eius q potuit  
eum absolutu et absoluit puta p litteras pape  
vel illius q in hoc tempore eius putat  
p litteras penitentiary ipsius pape q ut. s. in  
c. ad emendand. co. ti. notandum ad excoicatos  
pot absolutu ut ibi declaravimus et ideo eius  
littere sup hoc faciunt fide secundu Abb. anni  
quu hic, cuus dictu Panoe. hic notat et in

eas p̄didit scilicet p̄d quod dicitur. Abb. in  
ad olim. q. de p̄uilegiis. hoc t̄m̄ notat q.  
q̄ facta est antiqua p̄bi c̄a in quinq.  
ginta sunt anni q̄ fuit excom̄icatus et  
opponit et p̄bat q̄ olim fuit excom̄icatus  
hoc p̄bat ipse vero n̄ pot p̄bat absolu  
uel q̄a testis im̄a s̄nt mortui uel q̄a c̄  
litteras absolutionis p̄didit uel incendio  
incursu hostiu uel huiusmodi et ipse est  
na honesta et semp̄ fuit reputatus n̄ ex  
catus t̄m̄ huiusmodi conuersus conuersus  
pot iudex arbitri q̄ sup hoc s̄nt eius iur  
to ut notat dicitur. Abb. in c. p̄posuit de  
excom. m̄m. C. Per tuas

**N**oto ex isto tex: q̄ excom̄icatus q̄ ep̄us suū  
appellare ad Archiep̄m̄ sup̄ior suū, talis ta  
appellatio ipsa excom̄icationem non suspendit  
p̄. intellige si ipse excom̄icatus appellauerit in  
decursu q̄a si elapso decursu ad illū an  
appellare non pot, nec et t̄m̄ adin q̄ n̄  
querat. si ipsa excom̄icatio fuerit lata, n̄

plia verbo in in asseruit fore et ita intelligit  
 glo. 1. hinc. 2. fallit si sumus in casu in q  
 agat de modico peccato, tunc n. habetis unum  
 in sup. testem p. se in supplementum probationis incontinentem  
 prestari pot. ut not. ex glo. in c. ex rarisima  
 tione in pbo claria de penitentia. 3. fallit  
 si curatus in articulo mortis absoluerit illum  
 suum parochianum publico excoicatum et in cimi  
 terio sepelisset, tunc ei testificanti, ad iurame  
 to suo de illius absolutione credendum est ut  
 dicitur. fili. in c. deniq. de exceptionibus quod dicitur  
 esse valde notandum ad evitandum periculum de  
 quo in dem. i. de sepulchris. Similiter dico ad  
 evitandum ne cadatur eius extirpabit secundum  
 q. de in e. sacris de sepulchris

in sup. testem p. se in supplementum probationis incontinentem

3. Intellige q. ubi opponit illud esse excoicatum et  
 pbo no. sufficit q. asserit et in iuramento  
 se fuisse absoluit sepe vidit. luras abso  
 lutionis opz. aut q. circa hoc tria pbo p. res  
 p. tenon. cap. 2. auctoritatem cap. 3. et q.

De Senten. Excom.

ad quod appellatum est deinde cognoscenda  
ut declarat Abb. hic

E. Si aliqui

Nota ex isto tex. q. papa saluando excom.  
hoc non intencit absolueri eum

Amplia ut si on admittitur ad osculu ut habet  
not in dem. si sumus pont. hoc ti. Sed hoc p  
lit si cu eset dubiu an qd eset excom.  
hoc certaret inter partes, tunc ppdr dubio cert  
tus illu admittendo ad osculu ut declarat ipsi  
absoluit ut dicit so. dr. smola in. d. dem. si sum

2. fallit si papa ex certa scientia excom.  
do, saluando vel huiusmodi ob hoc intendit ad  
uon. ut, na tunc eset absolutus ut hic dr.

3. Adde q. pp. coicando cu excom. ob hoc no.  
in cans. ut dicit glo. hic tan si hoc facerent  
peccat q. hoc phibitio est de iur. diuino licet  
inuidat in pena q. hoc est de iur. positivo  
decla. Abb. in. c. qd desiderat. c.

Nota. 2. q. non licet saluare. excom.

Amplia q. hoc iur. ut dicendum de qualibz alio  
in dno. nemine inuia saluaueritis q. r. f.  
negando co. p. h. na illa auctoritas debz  
ponis sic nemine in hoc mundo saluand. esse. dr.

stantia alterius subditi, si vero si lata fuerit ex officio epi, nam tunc si lapsa deo dicio archiepiscopus adire non possit per viam appellacionis, saltem adire poterit per viam querele

glo. inde in qdo ut notat de re. Abb. in c. ad exprimendam aspedit

o de offi. ordi. i  
**2.** Intellige q appellatio non suspendit excoicationem verum est q appellat post excoicationem lata et que sit rō vide Abb. in c. pastoralis de appellatio. Sed si ante sit legitimus appellatus tunc excoicatio postmodū lata in appellato est nulla qā p appellacionē appellans eximitur interim a iurisdictione ipsius iudicis a q appellat ut habet et not in c. si a iudice et in c. non solum de appellatio. l. vj. ergo postmodū sententia lata contra appellatū a tali iudice est nulla tanq lata ab eo q in eo non habet iurisdictionem

appellatio in su et de excoicatione

**3.** Intellige q licet appellatio post excoicationem interposita non suspendat tamen eam ad superiorem

De Sent. Excom.

Sed 1<sup>o</sup> Contra na multae peccatoe  
est absolutio & similiter multae excommunicationum  
una debz esse absolutio. Sol. negando q no  
res possunt esse absolutiois, nec arguendum  
in hoc ab absolutiois peccatoe q peccata lo  
admissionem immo si in aversione voluntatis  
sint quo peccatoe no pot fieri peccatoe re  
et ideo una non pot dimitti sint altera ut  
tur et not in. c. quod gda de peni. et remis  
excommunicationis aliq talem no habent. Contra  
un una dimitti pot sint alia sicut ut  
na tolli pot altera <sup>non</sup> remanere ut dicitur B  
in. 7. di. 18. q. 2. ar. 3. nisi ad 3. q. 10